ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике
г. Чебоксары

25 мая 2010 г.

                                                № 5
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  20  человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	заместитель главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Данилов

Павел Владимирович

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов Владимир Иванович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	заместитель министра экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Петрова Любовь

Арвидсовна

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

Вячеслав Александрович

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк Валерий Викторович

	заместитель директора управления по экономике и финансам – начальник финансово-экономического отдела государственного унитарного предприятия «Республиканское управление капитального строительства»

	Шарова
Тамара Осиповна

	Приглашенные:

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Алексеева Татьяна Александровна

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий

	Столярова

Надежда Юрьевна

	глава Алманчиковского сельского поселения Батыревского района

	Фомин Георгий Михайлович

	глава Новочурашевского сельского поселения Ибресинского района

	Денисов Иван Яковлевич

	глава Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района

	Ястребов Станислав Вячеславович

	заместитель генерального директора – главный инженер ООО «СУОР»

	Сорокин Николай Викторович

	финансовый директор ООО «СУОР»

	Скворцова Тамара Алексеевна

	руководитель инвестиционного проекта ООО «СУОР»

	Шубин Олег Вячеславович

	главный инженер ООО «Чувашстройпроект»

	Сергеев Владимир Петрович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О распределении предусмотренных  в республиканской адресной инвестиционной программе на 2010 год средств на поощрение призеров республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности по Чувашской Республике.
2. О ходе реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» (Чувашская Республика), реализуемого при государственной поддержке за счет бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации.

3. О реализации различных схем представления жилых помещений ветеранам войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».

4. Итоги выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике по итогам I квартала 2010 года.

1. Слушали:

Кузьмину Е.Г., Фомина Г.М., Денисова И.Я., Ястребова С.В.  - О распределении предусмотренных  в республиканской адресной инвестиционной программе на 2010 год средств на поощрение призеров республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности по Чувашской Республике.
Выступили:

	            (Моторин И.Б., Устяк В.В., Никина О.М., Осипова Н.Н.)

Решили:

1.1. Принять к сведению предложения администраций Алманчиковского сельского поселения Батыревского района, Новочурашевского сельского поселения Ибресинского района, Шоркистринского сельского поселения Урмарского района, Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района - призеров республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности о распределении предусмотренных в республиканской адресной инвестиционной программе на 2010 год.
1.2. Одобрить предложения администрации Алманчиковского сельского поселения Батыревского района  о направлении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики в размере 330,0 тыс.рублей на реконструкцию дорог по переулкам К.Иванова, Николаева, Суворова,  ул.Чапаева с.Алманчиково и администрации Большебуяновского сельского поселения  Шемуршинского района – 110,0 тыс.рублей на капитальный ремонт здания музея в д.Большое Буяново;
1.3. Рекомендовать администрации Новочурашевского сельского поселения Ибресинского района пересмотреть предложение о выделении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики в размере 495,0 тыс.рублей на разработку ПСД по реконструкции здания Новочурашевской участковой больницы под многофункциональный культурно-оздоровительный центр в связи с отсутствием бюджетных средств на дальнейшую реконструкцию;

1.4. Рассмотреть повторно предложения Новочурашевского сельского поселения Ибресинского района и Шоркистринского сельского поселения Урмарского района на очередном заседании Совета по инвестиционной политике.
	               2. Слушали:
               Банюка С.Т. – О ходе реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» (Чувашская Республика), реализуемого при государственной поддержке за счет бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации.

Выступили:

	             (Моторин И.Б., Данилов П.В., Никина О.М., Сорокин Н.В., Шубин О.В., Сергеев В.П., Скворцова Т.А.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о ходе реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого».
2.2. Рекомендовать ООО «СУОР»:
при реализации проекта использовать различные схемы финансирования проекта: поэтапная оплата поставки оборудования, осуществляемого за счет средств республиканского бюджета, кредитование ООО «СУОР» для выполнения части работ, использование «задела» субподрядных организаций.
2.3. Минстрою Чувашии отслеживать финансовое состояние ООО «СУОР» в целях недопущения его банкротства.

2.4. Рекомендовать Администрации г.Чебоксары, Минприроды Чувашии, Минстрою Чувашии оказать содействие ООО «СУОР» в поиске карьера в целях завоза грунта для выполнения земляных работ при реализации проекта.
2.6. Администрации г.Чебоксары оказать содействие в расселении и сносе жилого дома по ул. Котовского, расположенного в зоне застройки проекта.
3. Слушали:

Банюка С.Т. – О реализации различных схем представления жилых помещений ветеранам войны в рамках Закона Российской Федерации «О ветеранах».
Выступили:

(Моторин И.Б., Осипова Н.А.)
Решили:

3.1. Принять к сведению информацию о реализации схем представления жилых помещений ветеранам войны в рамках Закона Российской Федерации «О ветеранах».
3.2. Рекомендовать Минстрою Чувашии совместно с Минздравсоцразвития Чувашии и органами местного самоуправления осуществлять постоянный контроль за деятельностью строительных организаций, с которыми ветеранами ВОВ заключены договора долевого строительства
3.3. Обеспечить ежеквартальное рассмотрение данного вопроса на заседаниях Совета по инвестиционной политике.
4. Слушали:

Кузьмину Е.Г.  – Об итогах выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике по итогам I квартала 2010 года.
Выступили:

(Моторин И.Б., Алексеева Т.А., Банюк С.Т.)

Решили:
4.1. Информацию Минэкономразвития Чувашии об итогах выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике по итогам I квартала 2010 года принять к сведению.

4.2.  Согласиться с предложением Минимущества Чувашии о  дальнейшем рассмотрении вопроса о государственной регистрации прав собственности  на объекты, построенные (реконструированные) за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на заседаниях Совета по инвестиционной политике с периодичностью один раз в полугодие.
4.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии:

совместно с ГУП «БОС» изучить предложения иных кредитных организаций в целях проведения переговоров с Филиалом № 8613 Акционерного коммерческого Сберегательного банка Российской Федерации (ОАО) о возможном снижении процентных ставок по кредиту;

усилить контроль за реализацией проекта «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск» в целях недопущения нецелевого использования  выделяемых  средств;
учитывая заинтересованность МУП «ГУКС» г.Чебоксары и ГУП «РУКС» Минстроя Чувашии, имеющих огромный опыт в осуществлении функций технического надзора за выполнением работ на объектах капитального строительства, в данном проекте, рассмотреть возможность оформления договора (государственного контракта) с данными организациями для передачи им функций застройщика (в т.ч. технадзора) объектов проекта «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск»;
4.4. Учитывая, что финансирование вышеуказанного проекта, имеющего  общереспубликанское и стратегическое значение, ведется и в дальнейшем планируется осуществлять за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, обратиться в Контрольно-счетную палату Госсовета Чувашской Республики с просьбой включить в план проверок Палаты на 2011 год  вопрос целевого использования бюджетных и  заемных средств, привлекаемых для реализации проекта.
Председатель,

министр экономического развития

и торговли Чувашской Республики                                                                 Моторин И.Б.

   Секретарь                                                                                                         Кузьмина Е.Г.